高一地理期中测试题
一.选择题（共20小题，每小题3分。共60分）

读“人口增长模式及其转变模式”图，回答1－3题
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1．人口增长模式转变的根本原因是（　　）
A．自然环境状况改善的结果    B．人类社会生产力水平的提高
C．出生率明显降低造成的      D．两次社会大分工及现代科学技术的进步
2．在人口增长模式的转变过程中，先转变的是（　　）
A．出生率       B．死亡率        C．自然增长率      D．生育率
3．关于人口增长模式的叙述正确的是（　　）
A．目前，世界人口增长模式属于Ⅰ阶段 

B．目前，我国人口增长模式属于Ⅱ阶段
C．目前，印度的人口增长模式属于Ⅲ阶段 

D．目前，世界人口增长模式属于从Ⅱ阶段向Ⅲ阶段的过渡阶段
4．下列关于城市功能分区的叙述，正确的是（　　 ）
A．城市各功能区之间有明确的界线 

B．每个功能分区只有一种功能
C．城市功能分区的形成是同类经济活动空间聚集的结果
D．行政区、文化区是各类城市所共有的功能区
5． 下列不属于第二次世界大战以后国际人口迁移新特点的是（　　）
A．人口由发展中国家流向发达国家        B．定居人口减少
C．人口由旧大陆流向新大陆              D．短期流动人口增多
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6．按城市化发过程，下列四幅图的排序依次是(　　)

A．a—c—b—d　　　　　　
B．a—d—b—c

C．d—b—c—a  
D．c—d—b—a

7．该城市在此发展过程中出现的现象是(　　)

A．城市人口逐渐向市中心集聚

B．出现逆城市化趋势

C．城市用地规模逐渐减小

D．市区交通流量明显减小

8．b图中距市中心6千米处，最有可能分布的城市功能区是(　　)

A．商业区  
B．行政区

C．工业区  
D．住宅区

阅读表格中所提供的数据(我国某市)，回答以下9—10题。
[image: image3.png]ER|EE BT |RX

ok E

| |RE|@W|ER E

- ) | ) | ) | )
o

676.0 405 337 68 270
SR
T

644.0 267 96 171 377

BE





9．该市城市建设导致了市中心(　　)

A．地下水位的上升  
B．径流总量减少

C．蒸发量减少  
D．降水量减少

10．要减少该市中心区在下雨时期的地表径流，下列措施合理的是(　　)

A．将市中心的地表水调往郊区

B．扩大城市的规模

C．适当减少绿地面积

D．推广使用渗水砖
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读城市化进程和某国人口自然增长率变化曲线两幅图，完成11—13题

11．该国人口达到顶峰的时间为                                            (      )

A．1            B．2            C．3            D．4

12．下列各国中，人口发展状况与图示类型一致的是                          (      )

A．埃及         B．中国          C．新加坡        D．德国

13．当前该国城市化进程所处的阶段是                                      (      )

A．甲          B．乙           C．丙           D．甲和乙

2010年3月5日，温家宝总理在政府工作报告中指出，要“推进户籍制度改革，放宽中小城市和小城镇落户条件，引导非农产业和农村人口有序向小城镇集聚”。结合所学知识完成14～15题。

14．下图为某城市内一区域日均地铁分时段客运量统计图。该城市区域最可能属于(　　)
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A．中心商务区  
B．钢铁工业区

C．居民住宅区  
D．公园游览区

15．温总理的报告(　　)

A．说明我国城市化进程处于后期成熟阶段

B．会导致我国东、西部城市化速度同步

C．会推进户籍制度改革，加快我国城市化的进程

D．说明我国尚未出现城市问题

读下面三种城市结构模式示意图，完成16～18题。
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16．按图序排列的城市结构模式分别是(　　)

A．同心圆模式、扇形模式、多核心模式

B．扇形模式、多核心模式、同心圆模式

C．多核心模式、同心圆模式、扇形模式

D．扇形模式、同心圆模式、多核心模式

17．下列关于a类城市的叙述，正确的是(　　)

A．扇形或楔形模式是在住宅区的影响下形成的

B．高级住宅区沿主要交通线向外发展，彼此相连形成一个扇面形

C．低级住宅区在高级住宅区旁边发展起来

D．随着中、高级住宅区的外移，靠近中心部位逐渐演化为中心商务区

18．b类城市形成的原因是(　　)

A．小城市的影响

B．在郊区出现了新的核心

C．地租及付租能力的影响

D．政策作用

下图是某城市医院与卫生所分布图。读后完成19～20题。
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19．医科大学毕业的小明想开一家私人卫生所，根据“中心地理论”他将选择在(　　)

A．①  
B．②

C．③  
D．④

20．他选择该处的理由是(　　)

A．该地卫生所集中，利于经营

B．位于其他卫生所服务范围的边缘

C．靠近大医院，可获得其技术支持

D．城市边缘有足够的土地发展空间

答题卡
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、综合题（共40分）
21．(西城区检测)读图，完成下列问题。(10分)
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(1)图1中，ABCDE反映的是________过程，说明该过程的主要标志。

(2)图1中EF所反映的现象为________，简述其成功之因。

(3)依据经济发展水平的差异，世界上的国家和地区分为两种类型。图2中甲属于________国家，乙属于________国家。分别说明其劳动力就业结构特点。

22.根据下表人口资料绘制图形，并回答下列问题：（10分）

	年份
	1910
	1949
	1953
	1964
	1982
	2005

	人口（亿人）
	4．4
	5．4
	5．9
	7．4
	10．3
	13
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（1）．在下图中标出我国各年人口数值的点并绘制我国人口增长折线图。(6分) 

（2）．由图可知，新中国成立前人口增长比较         。(2分)
（3）．1982年至2005年这一阶段，人口增长比1982年以前的30年不同的原因主要是         

                                                  。(2分)

23．读“发达国家和发展中国家城市人口比重变化曲线图”，回答（20分）
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 （1）AB两条曲线代表发达国家城市化进程的是______曲线，代表发展中国家城市化进程的是________曲线。

（2）从图中可看出，发展中国家比发达国家城市化起步   ________，水平______；______年以后，城市化速度加快，甚至超过发达国家。

（3）从图中可以看出，发达国家城市化起步______，水平______，20世纪70年代开始，由于人们对____________的要求提高、以及乡村和小城镇____________逐步完善，出现了____________现象，
答案

一、单项选择题 
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11.D  1 2.D  1 3.C   
解析：　第14题，从进出该区域客运量的时间段看，进入该区的客运量主要集中在10：00～11：00，离开该区的客运量主要集中在20：00～21：00，该时间段正是购物、娱乐的时间，由此可见，该区域最可能属于中心商务区。第15题，“放宽中小城市和小城镇落户条件”是关键词，该政策的结果是城市人口数量增加。

答案：　14.A　15.C

解析：　第5题，从三幅图可以看出，它们的结构模式分别为扇形模式、同心圆模式和多核心模式。第6题，a类城市为扇形模式，在小汽车这种交通工具的影响下，各功能区沿着交通线呈扇形或楔形向外扩展。随着中、高级住宅区的外移，靠近市中心部位逐渐演化为低级住宅区。第7题，b类城市为同心圆模式，它是在市场条件下，随着城市的发展，各个功能区在地租及付租能力的影响下形成的，这是经济因素。

答案：16.D　17.B　18.C

解析：　第14题，由图可知，医院与卫生所可看作不同等级的中心地，其中卫生所级别较低，服务范围小，因此数目多。第15题，②地因距其他卫生所较远，且交通便利，有利于形成自己有效的服务范围。

答案：19.B　20.B

21、解析：　(1)由图1知，由A→E，城市人口占总人口比重上升，反映的是城市化过程。(2)从E到F，城市人口占总人口比重下降，反映了逆城市化现象。(3)图2中甲国农业、工业、服务业的就业比例分别为18%、18%、64%，乙图分别为52%、18%、30%。甲农业、工业就业比重低，服务业就业比重高，属于发达国家；乙农业就业比重最高，属于发展中国家。

答案：　(1)城市化　城市人口增加、城市人口在总人口中的比重增加、城市用地规模扩大。

(2)逆城市化　人们对环境质量要求提高(或郊区环境质量较好)，乡村和小城镇基础设施逐步完善。

(3)发达　发展中　发达国家劳动力在农业中就业比例低，在服务业中就业比例高；发展中国家与其相反。

31:绘图6分，其中横轴年份2分，纵轴人口数量2分，折线2分。
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（2）缓慢（2分），          （3）计划生育政策的实施（2分）

23
(1)A　    B　         (2)晚　       低   　      1950　
(3)早　           高　         环境条件　         基础设施　      

   逆城市化　     乡村　       小城镇    　       萎缩
